
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 17 del 26/03/2024

OGGETTO: Ricognizione delle partecipazioni di SER.CO.P. alla data del 31/12/2023

L’anno 2024, il giorno 26 del mese di Marzo alle ore 21:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Oltolina Paolo Maria.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

PRAVETTONI MANUELA CONSIGLIERE
P

 .

BIANCHI MICHELE CONSIGLIERE
P

 .

OLTOLINA PAOLO MARIA PRESIDENTE
P

 .

VARRI CHIARA MARIA CONSIGLIERE
P

 .

NEGRINI LUIGI CONSIGLIERE
P

Componenti presenti:  5

Componenti assenti:  0

Il Presidente del CdA 

Oltolina Paolo Maria

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Ricognizione delle partecipazioni di SER.CO.P. alla data del 31/12/2023

Il  Direttore  generale  relaziona  in  ordine  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  20  del  D.  Lgs.
175/2016 in ragione del quale le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente un’analisi
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette e, ove
ricorrano  determinati  presupposti  (non  afferenza  dell’attività  delle  partecipazioni  all’attività
istituzionale, società prive di dipendenti, società con fatturato inferiore a un milione di euro o in
perdita,  ecc.)  approvano  una  relazione  in  cui  vengono  indicate  le  modalità  e  i  tempi  di
razionalizzazione delle proprie partecipazione (i cd. piani di razionalizzazione). 
Nel novero dei soggetti tenuti a tali  adempimenti rientrano, ai sensi dell’art. 2, co. 1, D.Lgs.
175/2016,  anche  gli  enti  pubblici  economici,  categoria  cui  SER.CO.P.  appartiene  (come
sostenuto da ampia giurisprudenza, ex multis Cassazione civile, SS.UU., ordinanza 09/08/2018
nr. 20684).
Ne deriva come SER.CO.P. sia tenuta a mappare le proprie partecipazioni o, in assenza di
partecipazioni, ad adottare un cd. atto di ricognizione negativa da trasmettere al Dipartimento
del Tesoro del Ministero dell’Economia e delle Finanze.
Stante l’assenza di partecipazioni il Direttore, che relaziona sull’argomento, propone la presa
d’atto, con la presente Deliberazione, dell’assenza di partecipazioni in capo a SER.CO.P. alla
data del 31/12/2023.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 sentita la relazione del Direttore generale;
 condivise e fatte proprie le argomentazioni di cui in premessa;
 accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 lettera d)

dello Statuto;
 preso atto dell’assenza di partecipazioni facenti capo a SER.CO.P.;
 con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di prendere atto e di approvare le considerazioni di cui in premessa che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  prendere  atto  come  alla  data  del  31/12/2023  non  facciano  capo  a  SER.CO.P.
partecipazioni dirette o indirette;

3) Di considerare la presente deliberazione quale “atto di ricognizione negativa” richiesto
dalla normativa vigente;

4) Di dare mandato al Direttore generale di porre in essere gli adempimenti necessari per
la  trasmissione  della  presente  Deliberazione,  nelle  forme  e  nei  modi  definiti  dal
Dipartimento del Tesoro e agli organi preposti.


